17. *Patrem multarum gentium posui te.* Abraham est le père de tous les croyants. Il a été justifié gratuitement et par sa foi, et c'est ainsi que nous devons l'être. Nous avons été créés gratuitement, rachetés gratuitement, justifiés gratuitement ; tout ce qui est en nous, soit nature, soit avenir, appartient à Dieu. C'est pourquoi nous nous devons à lui tout entiers ; telle est la doctrine de l'Apostre.

18. *Quia contra spem.* Saint Paul décrit ici la foi d'Abraham, parce qu'elle doit être le modèle de la nôtre.

15. *Lex enim iram operatur.* Quasi dicat : Enivralex ipsa per se sumpta iram divinam quadammodo exicit et quadammodo damnationem cumulat, quia occasio est prevaricatio et consequentia divina vindicta. — *Ubi enim non est lex.* Ubi non est lex au preciput, ubi non est lex au vêtement, ubi non est lex au sacrementum.

16. *Ideo ex fide.* Quod non potes obvenire nobis hereditas et justitia Abraham, ut dictum est n. 14 : ergo enihi obnihil ex fide. — *Ut secundum grecum.* En grec est : *ut secundum gratiam, ut firma sit promissio.* Ileo ex fide nobis obtinet justitia et ut nobis gratia sit ex gratia, non ex debito et justitia. Si enim ex gratia, non ex debito et justitia, non ex debito et promissio, non ex gratia. — *Ubi firma sit promissio.* Deinde per gratiam libenter promisi. — *Posteriori Abraham.* — *Non et qui ex tege est solum.* Non soli Justus. — *Sed et ei qui ex fide.* Sed et genitili, qui Abraham patris fidem quasi genitius ejus filius, sectatur. *Qui Patrem est.* Propagatione, non carnis, sed fidelis et spiritus. — *Omnium mortuorum resurrexit.* *Exscriptio.* Genes. 17, 15. — *Post eam.* Postea ut et constituta te, mox enim propositio ex certitudinem etiam postum protestacionem pro futuro. Vel, posui et constiui te propositio ex preordinatione certissima. — *Ante Deum.* In presencia, et de facto divino, immobili, certo et irrevoquabil. *Nec enim Abram acta era pater multarum gentium,* sed tantum in presencia et predestinatione Dei. — *Qui vivificat mortuos.* Cum enim a morte resurrexit Christus, et de morte resurrexit, qui dicit : *Sicut et tu resurceras mortuus.* — *Postea suscitate mortuos.* Ita potest facere ut gressu nasci in pagamento. — *Malitier resuscitans per fidem,* et fiant Abrahams filii : iisque creditit Abraham, cum creditit Deo dicens : *Patrem multarum gentium posui te.* — *Vocat en que non sunt.* Quia nimirum Deus aequaliter imperium habuit in mundi et in inferno, in ea quae non sunt ; et ex quo non sunt facti ut sint.

18. *Qd. Abraham.* — *Cetera spem.* Natura et naturis potentie genitrix. — *In spem credidit.* Magnum conceptus a genere veracem. — *Efficaciter pro senio.* In greco est, *vixitque propter mortificatum.* — *Fere certum est quod non solum.* Ad certum. — *Et resurrectum vultus Saræ.* Jam autem, et ad concupiscentiam et siem frumentorum.

20. *In representatione...* non hesisit diffidens. Quemvis enim Abraham aquila promulgatione quesitorum : *Putane centenario nascetur filius ?* et *Sara nonagenaria pariter non tamen id fecit ex incredulitate, sed ex admiratione.* — *Sed confortatus est fide.* Firma ac robusta fide suscepit Dei promulgationem. — *Dans gloriam Deo.* Credens ac proficiens sum omnipotenter et in promissis veracem.

15. *Lex enim iram operatur.* Ubi enim non est lex, nec prevaricatio.

16. *Ideo ex fide,* ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non et qui ex lego est solum, sed et iei qui ex fide est Abraham, qui pater est omnium nostrorum.

17. *(Sicut scriptum est : a Quia pars multarum gentium posui te)* ante Deum, cui creditit, qui vivificat mortuos, et vocat ea quae non sunt, tandem quae sunt. [a Gen. 17, 4.]

18. *Qui contra spem in spem credit,* ut fieret pater multarum gentium, secundum modum dictum est ei : *Sic pueris postmodum tu eris pater.* [a Gen. 17, 5.]

19. *Et non infirmatus est fide,* nec consideravit corpus summum emotum, cum iam centum annos esset annorum, et emortuum vulvam Saræ :

20. *In representationem etiam Dei non hesitavit diffidens, sed confortatus est fide,* dans gloriam Deo ;

21. *Plebisimae sciens quia quecumque proponit, potens est et facere.*

22. *Ideo et reputatum est illi ad iustitiam.*

23. *Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad iustitiam :*

24. *Sed et propter nos, quibus reputabatur credentibus in eum, a qui suscitavit Iesum Christum, et qui suscitavit nos, a mortuis.* [a 1. Pet. 1, 24.]

25. *a Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrectus propter iustificationem nostram.* [a Iose. 53. 6. 1. Pet. 1, 3.]

CHAPITRE V.

21. *Et étant pleinement persuadu qu'il est tout-puissant pour faire tout ce qu'il a promis.*

22. *C'est pour cette raison que sa foi lui a été imputée à justice.*

23. *Or ce n'est pas pour lui seul qu'il est écrit que sa foi lui a été imputée à justice.*

24. *Mais aussi pour nous, à qui elle sera imputée de même, si nous croyons en celui qui a ressuscité d'entre les morts Jésus-Christ Notre Seigneur.*

25. *Qui a été livré à la mort pour expier nos péchés, et qui est ressuscité pour opérer notre justification.*

CHAPITRE V.

Avantages de la justification. L'amour de Dieu est le fondement de notre confiance. Comme par la seule désobéissance d'Adam nous avons tous péché; de même par l'obéissance du seul Jésus-Christ nous sommes tous justifiés.

1. *Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum :*

2. *A per quod etiam nos accessum per fidem in propria istam, in qua statim, et gloriam in spe glorie filiorum Domini.* [a Ephes. 2, 18.]

3. *Non solum autem, sed etiam gloriari in tribulationibus, a scientes quod tribulatio patientiam operatur ;* [a Job. 1, 3.]

4. *Creditiblus in eum qui suscitaverit.*

Voilà le principal objet de notre foi. Abraham, dit Piequigny, a cru en Dieu qui resuscite les morts ; nous croyons à Dieu qui a ressuscité Notre Seigneur Jésus-Christ. La mort et la résurrection de Jésus-Christ sont donc les deux principaux mystères de notre foi. Jésus-Christ mourut sur la croix à detruit notre mort par sa mort ; Jésus-Christ ressuscita nos morts droit à la résurrection et nous donne le modèle d'une mort et d'une résurrection.

Car V. 1. *Justificati ergo ex fide.* Saint Paul ayant établi la vraie justification sur la foi en Jésus-Christ, l'exclusion de la paix de la conscience : *Pacem habeamus*, le second effet, c'est l'espérance de posséder la gloire de Dieu : *Gloriam in spe*; le troisième, c'est de nous faire trouver des délices dans les souffrances : *Gloriamur in tribulationibus* (vers. 3); le quatrième, est l'adoption d'une vie qui nous fait regarder Dieu comme notre Père et Jésus-Christ comme notre Médiateur : *Gloriamur in Deo* (vers. 11).

21. *Plenissime sciens. Coriassim fidei persuadens sibi.*

22. *Ideo et reputatum est illi ad iustitiam.* Ob tam hocram fidem justitia ejus et sanctitas incrementum accepit. Vide dicta supra, n. 3.

23. *Quia. Quod.*

24. *Sed et propter nos. Nostre doctrina causa.* — *Quibus reputabatur. Nostra fides ad justitiam.* — *Creditiblus.* Si creditur.

25. *Qui traditus est ad mortem.* Ad mortem. — *Et resurrectus propter iustificationem nostram.* Ut sua resurrectio typum quandam nobis preferret resurgendi ad justitiam, seu vite novitatem. Vel ut nobis recouculatis, ipse jam redivivus et immortalis iustificationem nostram, quia scilicet mens nostra renovetur de die in diem, que inde sequitur salutem apud Deum promoveret.

Cap. V. 1. *Pacem habemus. Conservemus cum Deo.* — *Per Dominum nostrum Iesum Christum.* Faciem conciliatus et confirmatus per Christum.

26. *Per quem et habemus accessum.* Cuius opera et marito admitti et adducti sumus per fidem ad hanc gratiam, id est, cum nobis preferret resurgendi ad justitiam, seu vite novitatem. Constanter perseveramus. — *Et gloriamur in spe glories filiorum Dei.* Qui speramus nos conseruato gloriae preparantibus nos.

27. *Non solum autem.* Non solum, inquit, gloriamur de eo quod dixi, id est, de gloria ista. — *Tribulatio patientiam operatur.* Qui enim bene stantur tribulationes robustiores fiunt in virtute et perfectioribus.

4. La patience l'épreuve, et l'épreuve l'espérance.

5. Or cette espérance ne nous trompe point, parce que l'amour de Dieu a été répandu dans nos coeurs par le Saint-Esprit, qui nous a été donné.

6. En effet, pourquoi, lorsque nous étions encore dans les langueurs du péché, Jésus-Christ est-il mort, dans le temps, pour des impies?

7. Car à peine quelqu'un voudrait-il mourir pour un juste : peut-être néanmoins que quelqu'un aurait le courage de donner sa vie pour un homme de bien.

8. Mais c'est en cela même que Dieu fait éclater son amour pour nous, puisque c'est lorsque nous étions entourés des pécheurs que Jésus-Christ est mort pour nous dans le temps destiné de Dieu.

9. Maintenant donc que nous sommes justifiés par son sang, nous serons à plus forte raison délivrés par lui de la colère de Dieu;

10. Car si, lorsqu'une fois nous étions ennemis de Dieu, nous avons été réconciliés avec lui par la mort de son Fils, à plus forte raison, étant maintenant réconciliés avec lui, nous serons maintenus dans la vie de même Christ;

11. Et non seulement nous sommes réconciliés,

11. *Reconciliacionis accepimus.* Ces effets supposent notre réconciliation avec Dieu, et c'est ce qui amène l'Apostre à traiter ce sujet. Les païens ne connaissaient pas, comme les Juifs, la pâche originale. Saint Paul, dans cette Epître, appelle ce sujet le temps destiné de Dieu. L'Apostre décrit les effets du pêche original, et il fait voir que Jésus-Christ a saisi au delà, et que la réparation l'a de beaucoup emporté sur la faute. Ce sont ces considérations qui ont fait dire à l'Eglise : *O felix culpa quia tamen nobis meruit Redemptor.* Cette comparaison de la chute avec la rédemption fait l'objet de cette dernière partie du chapitre.

4. *Patiencia autem probatorem, et exploratorem.* Quia reddit cum qui amigunt probatum et exploratum, enim a vitiis refutabuntur purgari. — *Prohibit vero spem.* Prohibet spem gignit; qui enim tam expertus est se nullis avicebus a justitia et veritate fidem domini timuit, licet varie tentatus sit, mirum in modum erigitur animo in spem gloriae caelestis.

5. *Spes autem non confundit.* Spornant non falt, nec frustratur, sed cum certo perditus ad assidue mentis rei a labore et labore. — *Quia chartula Dei diffusa est contra nos.* Ut patitur auctoritate, non confundit, non charitabile, non diligitibus, non summis amicis. — *Dei.* — *Hoc autem amicos suos in se operantes non confundit; immo vero istud diligenteribus se huc separata eterna bona preparavit.* — *Difuso est.* Tum in baptismio, tum in operibus penitentiae, charitatis aliarumque virtutum, quibus via primo vel magis junctus, et rite, et certe, et familiariter in imponitur. — *Ita et sacramenta.* Tum in se oīnus et diffusa est bona nobis et plenaria. — *Propter sancti.* — *Pro Spiritu sancto qui datus est nobis.* In iustificatione enim non tantum gratia et donum Spiritus sancti, sed ipse etiam Spiritus sanctus datur nobis, qui in anima est, quam in templo suo, samque per charitatem sanctificant, et cui amori participent facit.

6. *Et quid enim Christus.* Secundum spem non confundit, quia amors Dei et Christi ergo non extinguitur, sicut spes est; cur Christus tantu mactata pro nobis mortuus est, si erat nos deserterus? — *Inferni.* Varii peccatorum languoris implicati. — *Secundum tempus.* *Katexapton, opportunitate tempore, tempore a patro constituto.*

7. *Vita enim pro iusto.* Secunda hujus et sequenti versicelli est: magna charitas apud homines estimatur, si quod parvissimum est, pro iusto vel obnoxiis qui operata mortem. At Deus suam erga nos misericordiam commendat, et testamini facit, atque humana charitate longe maiorem ostendit in eo quod pro nobis injurias et peccatoribus Christum Filium suum mori voluit.

8. *In nobis.* — *Secundum tempus.* Vide dictu n. 6.

9. *Multo igitur modo.* Si ergo non peccatorum, justificans, id est, passionis, quia sumus saepe fudit, justificati sumus, per ipsius ejusdem merita servabimur in extremo iudicio, ab ira divina, id est, vindicta et punitione in iugis excedenda.

10. *Reconciliacionis.* Postquam illi reconciliati sumus, *In vita iustitiae.* Quia ipso Christus, postquam a morte resurrexit, jam vivit vita beatæ et gloriosæ, et sedis ad dei exercitum Patrii intercessus pro nobis. Totus igitur apostoli discursus soñ tandem, ut probet spiritus electorum et probetur non confundere, ad hoc enim probatum iudicium et exaggerat charitatem Dei erga nos.

11. *Non solum autem.* Sumus Deo reconciliati. — *Sed et gloriamur in Deo.* Gloriamur nos habens Deum patrem, amicum, familiarem, tutorem, etc.

CHAPITRE V.

mar in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accipimus.

42. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita omnes homines mors pertransit, in quo omnes peccaverunt.

43. Usque ad legum enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.

44. Sed regnabit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eis qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri.

45. Sed non sicut peccatum, ita et donum. Si enim unus delicto multo mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit.

46. Et non sicut per unum peccatum, ita et donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem.

47. Si enim unus delicto mors re-

19. *In quo omnes peccavimus.* Il y a à l'exception que pour la sainte Vierge. Pie IX a déclaré: *Diebus non sicut tenet hec etiam Virgo Maria, in priuato instantum sue Conceptionis factis singulariter peccata.* *Diebus vero priuatis instantibus.* *Propter peccatum enim Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originali culpe tale preservata sunt, tamen, esse a Deo reservata, atque idcirco ab omnibus fidelibus fraternaliter constanterque credentiam Dei inservit Deus.*

19. *Non sicut scilicet deficitum, Ita et donum.* Saint Paul compare l'acte du peccat et l'état de la Justice. Il dist que les principes, qui sont Adam et Jésus-Christ (vers. 16): « deo in materia quia leur sont de fondement (vers. 16); » deo leurs effets, qui peuvent se cerner en eux-mêmes et dans leur état (vers. 17 et seq.). C'est là qu'il triomphé en montrant la supériorité de la grâce sur le péché, qui a été beaucoup plus forte et plus abondante.

12. *Sicut.* Est alicuius similitudinis sive collationis pars, que hoc modo suppleanda videatur. *Ita est.* *Peccatum enim rei a deo concubuit.* *Quia chartula Dei diffusa est contra nos.* *Et per naturam vita.* — *Per unum hominem Adamum.* — *Peccatum. Originalis.* — *Et per naturam mors. Corporis.* — *In omnes homines mors pertransit.* Propter peccatum enim Adami, tamen, ipsi Adami non sicut omnes posteri morti obnoxii facti sunt. — *In quo omnes peccamus.* *Diebus vero priuatis instantibus.* *Donum.* *Contra merita inesse in Adam, tamen in principio et radice totius generis, qui tamquam patris et principes, omnes suis posteris representabat, sicut rex regum representat, et magistratus civitatum.*

13. *Usque enim in peccatum erat in mundo.* Sensus est, toto tempore quod inter Amorem et legem, sicut patet tam originali quam actuale fuisse in mundo. — *Peccatum dicitur iniquitas transgressionis.* *Tangit iniquitatem.* — *Quia nondum lex erat scripta, licet impetrator tangunt transgressionis legis naturales.*

14. *Sed regnabit mors ab Adam usque ad Moysen.* Quoniam enim ante legem peccatum, ut explicavimus, non impetratur, erat tamen in mundo, et propter hoc mors in genii humani generis est, et quasi tyrannus exercuit in mundo. — *In similitudinem prævaricationis Adæ.* — *Postmodum.* *Mortuus sunt.* Tamen in causa mortis non est nisi postmodum peccatum originale. *Donum.* *Gloriamur.* *Amicorum.* *Beneficium.* — *Ita et donum.* Per gratiam in Deo. Ecce res sollempnis, in multos. — *Abundabit.* Nam longe majora bona et dona nobis condit gratia Christi, quam Adam abstulerit.

15. *Et non sicut per unum peccatum.* Supple: Christi, ab tanto peccato liberat, sed a multis, quia posteri peccato Adæ addidicunt et addent. — *Nam iudicium quidem. Iudicium, grecce, xpoz, id est, reus, scilicet fructus ex iustitia, et non ex iudicio.* — *In condemnationem.* Ut omnes etiam pauci essent obnoxii condenatione, nimis penitus est, quia *gratia ad omnes.* *Et contra beneficium et gratia Christi ex multis delictis processit ad justificationem, ut scilicet non ab uno peccato, sed a multis, immo ab omniis non justificaretur.*